
 

 

          
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  115  del  27.6.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARTO  DI LIBRI DELLA BIBLIOTECA 

CIVICA. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18.10 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 115  del  27.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 35731 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 

- da una revisione effettuata del patrimonio documentario della Biblioteca è risultato che i libri     

specificati negli allegati elenchi (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, non 

risultano  utilizzabili per gli scopi della Biblioteca in quanto deteriorati e/o obsoleti e pertanto si 

rende  necessario eliminarli dal patrimonio documentario corrente consentendo, peraltro, il 

recupero di spazio utile per nuovi acquisti;  

 

Dato atto che il patrimonio documentario delle biblioteche comunali è soggetto al regime del 

demanio pubblico e, in quanto tale, è indisponibile e inalienabile, come previsto dagli artt. 822, 823 

e 824 del Codice Civile;  

 

Considerato che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per atto volontario 

della Pubblica Amministrazione;  

 

Preso atto che gli elenchi delle opere da scartare, secondo le disposizioni regionali (D.Lgs 

22.01.2004 n. 42, art. 5 cc2-3, art. 21 e L.R. 81/85, art. 4), sono stati sottoposti alla Giunta 

Regionale Culture, Identità e Autonomie Musei, Biblioteche, Archivi e Soprintendenza Beni Librari  

della Regione Lombardia la quale, con comunicazione del 29 maggio 2014, prot. L1.2014.0014425 

ha autorizzato lo scarto delle monografie sdemanializzate ;  

 

Ritenuto quindi di procedere alla declassificazione dei libri specificati nei suddetti elenchi, in 

quanto non più adibiti al pubblico servizio;  

  

- Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare i libri, di cui agli elenchi allegati (Allegato 1), non più facenti parte delle raccolte 

della Biblioteca Civica e, di conseguenza, non più soggetti al regime del demanio pubblico 

comunale;  

 

2. di demandare ai Responsabili del Servizio Biblioteca, per quanto di competenza, l’adozione dei 

successivi atti necessari per la realizzazione dell’eliminazione dei libri compresi nei suddetti 

elenchi.      

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 115  del  27.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                            f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  8.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  23.7.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   8.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   8.7.2014                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


